Resumo: Este estudo verificou a trajetória acadêmica dos egressos do curso de Mestrado do Programa Pós-
Graduação em Educação Escolar da Faculdade de Educação – FACED/UFU de Uberlândia no 
período de 2004 a 2009. O universo foi constituído de trezentos e quarenta e nove (349) egressos 
titulados, conseguimos contatar e enviar email para duzentos e quarenta e dois (242) egressos. Foram 
incluídos para a amostra, trinta e nove (39) sujeitos egressos do mestrado em educação que equivale 
a 11% do total de egressos. Destes, trinta e um (79%) do gênero feminino e apenas oito (21%) do 
gênero masculino. A maioria deles freqüentou escolas públicas na sua graduação, sobretudo na

[...]

O curso e o corpo docente foram considerados 
“muito bom e ótimo”. A maioria deles não se dedicou integralmente ao curso, 26% publicaram 
suas Dissertações e cerca de 38% atuam como orientadores de trabalhos, sendo setenta (70) o 
número de alunos sob orientação e de cerca de duzentos e oitenta e cinco (285) os de já orientados. 
Observou-se que a maioria dos sujeitos atua em Instituições públicas. A maioria escolheria a mesma 
profissão, cursaria o Mestrado, optaria pela mesma área e escolheriam o mesmo orientador. O estudo 
aponta que o medo da exclusão e da marginalização obriga seu aperfeiçoamento acadêmico, onde

[...]

IMPACT ON TEACHING AND RESEARCH (2004-2009)

Abstract:  This study examined the academic career of the graduates of the Master Program Graduate School 
of Education Faculty of Education - FACED / UFU Uberlândia in the period 2004 to 2009. The 
universe consisted of three hundred and forty nine (349) graduates, we were able to contact and 
send email to two hundred and forty-two (242) graduates. The sample consisted of thirty-nine (39) 
subjects enrolled in the master's degree in education,  equivalent to 11% of the graduates. Of these, 
thirty-one (79%) were females and eight (21%) were male. Most of them attended undergraduate

[...]

Both the program 
as  well as the faculty were considered as very good and excellent. Most of them are not fully 
devoted to the program, 26% reported their dissertations and about 38% work as advisors, and 
seventy (70) students are being advised and about two hundred and eighty-five (285) have already 

been advised. It was observed that most subjects work  in public institutions. Most would choose 
the same profession, take the same Masters program, would choose the same field and  the same 
advisor. The study indicates that the fear of exclusion and marginalization requires the individual´s